岡津第三町内会会員各位

　　　家庭防災員研修とは、消防署が主幹として行われる研修で、一般の皆様に、防災や減災に関する知識

　　や技術を習得して頂き、ご自身とご家族を災害から守って頂くと共に、住民一人一人の防災力、減災力

　　を高めることで、地域防災力強化への波及効果をめざす事を目的としたものです。

　　　近年、首都直下型や南海トラフ型と云った巨大地震の危険性が高まる一方で、地球規模での気象変動

　　に伴う巨大台風や集中豪雨等、これまでにない大きな自然災害が頻繁に発生するようになっています。

　　こうした現実を踏まえた時、ご家族の生命財産を守るため、また地域の被害を軽減させるために、より

　　多くの人が防災や減災に関する知識や技術を習得する事は極めて重要であると思います。

　　　研修の概略は下記の通りです。この機会に是非とも受講をご検討下さい。

　　 　　　　　　　　岡津第三町内会　北　島　良　三

＊研修受講対象　　満１５歳以上の市内在住者の方で、性別は問いません

＊研修内容

     研修区分

防火研修 　住宅防火対策（出火防止・消火方法など）

救急研修 　救命処置要領（ＡＥＤを含めた心肺蘇生法など）

地震研修 　地震の知識や対応方法

風水害研修 　風水害の知識や対応方法

災害図上訓練 　ＤＩＧ（地図を利用した防災対策の図上訓練）

＊研修日程及び研修会場

研修区分

令和５年　７月　７日（金） 13：30～15：30

令和５年　７月　８日（土） 10：30～12：30

令和５年　７月　８日（土） 13：30～15：30

令和５年１０月１２日（木）  9：30～12：00

救急研修 令和５年１０月１２日（木） 13：30～16：00

令和５年１０月１４日（土）  9：30～12：00

ＤＩＣ 令和６年　２月１６日（金）  9：00～12：00
（災害図上訓練） 令和６年　２月１６日（金） 13：00～16：00

研修 令和６年　２月１７日（土）  9：00～12：00

＊申込方法 申込方法は、町内会経由と個人による直接申込の２つの方法があります。

  ①町内会経由の場合、受講希望の方は、５月２７日までに北島宛てご連絡下さい。

　　＊北島良三 (まほろば１班） ☎/ＦＡＸ：811-5095　e-mail：kr9053@88.catv-yokohama.ne.jp

  ②個人の場合、電話または郵送、FAX、電子メールでの応募。(５月３１日必着）

　　＊氏名、郵便場号・住所、電話番号を明記して、下記の申込先にお送り下さい。

  □　泉消防署総務・予防課　予防係　家庭防災員担当

  □　電話・ＦＡＸ　　045-801-0119  e-mail：sy-izumi-sy@city.yokohama.jp

問合せ・申込先

第
１
回

第
２
回

第
３
回

日　　　　時 会　　場

泉区役所

４会ＡＢＣ

会議室

泉区役所

４会ＡＢＣ

会議室

令和5年4月28日

令和５年度家庭防災員研修のご案内

記

研　修　内　容

防火地震
風水害研修

横浜市民防災
センター